16. Faciamque semen tuum sicut pulvarem terrae: si quis potest hominum numerare pulvorem terrae, semen quoque tuum numerare poterit.

17. Surge, et perambula terram in longitudine et in latitudine sua; quia tibi daturus sum eam.

18. Movens igitur tabernaculum suum Abram, venit et habitavit juxta convallem Mambre, quae est in Hebron, aedificavitque ibi altare Domino.

#### CAPUT XIV.

*Devictis quinque regibus, ac spoliatis Sodomis, Lot cum plerisque aliis capti- vus ducitur a quatuor regibus victori- bus; quos Abram persecutus, omnes captivos spoliaque reduxit, atque he- nedictione a Melchisedech accepta, cuncta regi Sodomorum reddidit.*

1. Factum est autem in illo tempore, ut Amraphel rex Sennaar, et Arioch rex Ponti, et Chodorlahomor rex Elamitarum, et Thadal rex gentium,

2. inirent bellum contra Bara regem Sodomorum, et contra Bersa regem Gomorphae, et contra Sennaab regem Adamae, et contra Semeher regem Seboim, contraque regem Balae, ipsa est Segor.

3. Omnes hi convenerunt in vallem silvestrem, quae nunc est mare salis. (*Infr. 19, 21.*)

4. Duodecim enim annis servierant Chodorlahomor, et tertiodecimo anno recesserunt ab eo.

(*A. M. 2092. Ant. Chr. 1912.*)

5. Igitur quartodecimo anno venit Chodorlahomor, et reges, qui erant cum eo; percusseruntque Raphaim in Astarothearnaim, et Zuzim cum eis, et Emim in Save Cariathaim,

6. et Chorraeos in montibus Seir, usque ad campestria Pharan, quae est in solitudine.

7. Reversique sunt, et venerunt ad fontem Mispat, ipsa est Cades; et percusserunt omnem regionem Amalecitarum, et Amorrhæum, qui habitabat in Asasonthamar.

8. Et egressi sunt rex Sodomorum, et rex Gomorrhæ, rexque Adamae, et rex Seboim, necnon et rex Balae, quae est Segor, et direxerunt aciem contra eos in valle silvestri:

9. scilicet adversus Chodorlahomor regem Elamitarum, et Thadal regem gentium, et Anraphel regem Sennaar, et Arioch regem Ponti, quatuor reges adversus quinque.

10. Vallis autem silvestris habebat putoes multos bituminis. Itaque rex Sodomorum et Gomorrhæ terga verterunt, cecideruntque ibi; et qui remanserant, fugebant ad montem.

11. Tulerunt autem omnem substantiam Sodomorum et Gomorrhæ, et universa, quae ad cibum pertinent, et abiuerunt:

12. necnon et Lot et substantiam ejus, filium fratris Abram, qui habitabat in Sodomis.

13. Et ecce uuus, qui evaserat, nuntiavit Abram Hebraeo, qui habitabat in convalle Mambre Amorrhæi, fratris Escol, et fratris Aner; hi enim pepigerant foedus cum Abram.

14. Quod cum audisset Abram, captum videlicet Lot fratrem suum, numeravit expeditos vernaculaos suos trecentos decem et octo, et persecutus est usque Dan.

15. Et divisis sociis, irruit super eos nocte, percussitque eos, et persecutus est eos usque Hoba, quae est ad laevam Damasci.

16. Reduxitque omnem substantiam, et Lot fratrem suum cum substantia illius, mulieres quoque et populum.

17. Egressus est autem rex Sodomorum in occursum ejus, postquam reversus est a caede Chodorlahomor, et regum, qui cum eo erant in valle Save, quae est vallis regis.

18. At vero Melchisedech rex Salem, preferens panem et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, (*Hebr. 7, 1.*)

19. benedixit ei et ait: Benedictus Abram Deo excelsi, qui creavit coelum et terram,

20. et benedictus Deus excelsus, quo

protegente hostes in manibus tuis sunt. Et dedit ei decimas ex omniibus.

21. Dixit autem rex Sodomorum ad Abram: Da mihi animas, caetera tolle tibi.

22. Qui respondit ei: Levo manum meam ad Dominum Deum excelsum possessorem coeli et terrae,

23. quod a filo sub tegminis usque ad corrigiam caligae non accipiam ex omnibus, quae tua sunt, ne dicas: Ego ditavi Abram,

24. exceptis his, quae comedenterunt juvenes, et partibus virorum, qui venerunt mecum, Auer, Escol et Mambre; isti accipient partes suas.

#### CAPUT XV.

*Deus Abrae de posteritate desperantii filium promittit, cui credens Abram justificatur; et in signum promissae terrae praescriptum a Domino offert sacrificium, antequam sue posteritatis futuram peregrinationem.*

(A. M. 2092. Ant. Chr. 1912.)

1. His itaque transactis, factus est sermo Domini ad Abram per visionem dicens: Noli timere Abram, ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis.

2. Dixitque Abram: Domine Deus, quid dabis mihi? ego vadam absque liberis, et filius procuratoris domus meae iste Damascus Eliezer.

3. Addiditque Abram: Mihi autem non dedisti semen; et ecce vernaculaus meus heres meus erit.

4. Statimque sermo Domini factus est ad eum, dicens: Non erit hic heres tuis; sed qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis heredem.

5. Eduxitque eum foras, et ait illi: Suscipe coculum, et numera stellas, si potes. Et dixit ei: Sic erit semen tuum. (Rom. 4, 18.)

6. Credidit Abram Deo, et reputatum est illi ad justitiam. (Rom. 4, 3. Gal. 3, 6. Jac. 2, 23.)

7. Dixitque ad eum: Ego Dominus, qui eduxi te de Ur Chaldaeorum, ut darem tibi terram istam, et possideres eam.

8. At ille ait: Domine Deus, unde scire possum, quod possessurus sim eam?

9. Et respondens Dominus: Sume, inquit, mihi vaccam triennem, et capram trimam, et arietem auitorum trium, turtem quoque et columbam.

10. Qui tollens universa hacc, divisit ea per medium, et utrasque partes contra se altrinsecus posuit; aves autem non divisit. (Jer. 34, 18.)

11. Descederuntque volucres super cadavera, et abigebat eas Abram.

12. Cumque sol occumberet, sopor irruit super Abram, et horror magnus et tenebrosus invasit eum.

13. Dictumque est ad eum: Scito prae noscens, quod peregrinium futurum sit semen tuum in terra non sua, et subjicient

eos servituti, et affligenit quadringentis annis\*). (Act. 7, 6.)

14. Verumtamen gentem, cui servituri sunt, ego judicabo, et post haec egredientur cum magna substantia.

15. Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona.

16. Generatione autem quarta revertentur huc; necdum enim completae sunt iniuriae Amorrhæorum usque ad praesens tempus.

17. Cum ergo occubuisse sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clibanus fumans, et lampas ignis transieus inter diuinios illas.

18. In illo die pepigit Dominus foedus cum Abram, dicens: Semini tuo dabo terram hanc a fluvio Aegypti usque ad flumen magnum Euphraten, (Supr. 12, 7. 13, 15. Infr. 26, 4. Deut. 34, 4. II. Par. 9, 26. I. Reg. 4, 20. et III. Reg. 4, 21.)

19. Cinacos et Ceuczacos, Cedmonaeos, 20. et Hethaeos, et Pherezacos, Raphaim quoque,

21. et Amorrhæos, et Chananacos, et Gergesaeos et Jebusaeos.

#### CAPUT XVI.

*Agar a domina Sarai traditur Abrae uxori. Quae ubi concepisset, atque ob id dominam contemneret, ab illa afflita, fugam init; sed jussu angelii eidem submissa parit Ismaëlem.*

1. Igitur Sarai, uxor Abram, non generat liberos; sed habens ancillam aegyptiam nomine Agar,

2. dixit marito suo: Ecce conclusit me Dominus, ne parerem; ingredere ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiam filios. Cumque ille acquiesceret deprecanti,

(A. M. 2053. Ant. Chr. 1911.)

3. tulit Agar aegyptiam ancillam suam, post annos decem quam habitare coepit in terra Chanaan, et dedit eam viro suo uxorem.

4. Qui ingressus est ad eam. At illa conceperit se videns, despexit dominam suam.

5. Dixitque Sarai ad Abram: Inique agis contra me. Ego dedi ancillam meam in sinum tuum, quae videns, quod conceperit, despectui me habet. Judicet Dominus inter me et te.

6. Qui respondens Abram: Ecce, ait, ancilla tua in manu tua est, utere ea, ut libet. Affligente igitur eam Sarai, fugam init.

7. Cumque invenisset eam angelus Domini juxta fontem aquae in solitudine, qui est in via Sur in deserto,

8. dixit ad illam: Agar ancilla Sarai, unde venis? et quo vadis? Quae respondit: A facie Sarai dominæ meae ego fugio.

\* Hi 400 anni referuntur ad omnia illa tria: peregrinum erit, subjicient et affligenit. Vide chronologiam nostram.